I^o A l'égard de cette conférence, I. il rapporte les circonstances qui l'ont accompagnée ; II. la conférence même (v. 2) : « J'exposais devant eux l'Évangile que je prêche, etc. »

I. Quant aux circonstances, S. Paul en rappelle quatre, à savoir : le temps, le lieu, les témoins et le motif. — 1^o Il désigne le temps, quand il dit (v. 1) : « Quatorze ans après, etc. »

On objecte que l'Apôtre se convertit la première année qui suivit la mort du Sauveur, et que trois ans après il alla à Jérusalem, ce qui fait quatre ans ; or il dit ici que quatorze ans après, il se rendit de nouveau à Jérusalem ; ce serait en tout dix-huit ans, et qu'il trouva alors l'apôtre Pierre à Jérusalem. Or ceci n'est pas possible ; car Pierre siégea sept années à Jérusalem, et à Rome vingt-cinq. Ce serait donc dix-huit ans d'abord, et encore sept, en tout vingt-cinq années, qui se seraient écoulées avant que l'apôtre Pierre arrivât à Rome. Il de-

capite commendat ipsam ex parte aliorum Apostolorum et sua simul. Et circa hoc duo facit : primo, commendat auctoritatem suæ doctrinæ ex approbatione aliorum Apostolorum ; secundo, ex exemplo sui et aliorum Apostolorum, ibi : « Nos natura Judæi, non ex Gentibus, etc. » Circa primum duo facit : primo, ostendit quod alii Apostoli approbaverunt suam doctrinam ; secundo, ostendit quod libere reprehendit alios Apostolos in his quæ contrarium suæ doctrinæ dicebant, ibi : « Cum venisset Petrus, etc. » Circa primum duo facit : primo, agit de collatione quam habuit cum Apostolis ; secundo, insinuat quid inde secutum sit, ibi : « Sed neque Titus, etc. »

I^o Circa PRIMUM duo facit : primo, ponit

ponit ipsam collationem, ibi : « Et contuli cum illis, etc. »

I. Quantum ad PRIMUM, tangit quatuor circumstantias, sc. tempus, locum, testes et motivum ipsius. — 1^o Describit autem tempus, cum dicit : « Deinde post annos quatuordecim. »

Sed contra est : quia Apostolus fuit conversus primo anno post passionem Christi, et post tres ivit in Jerusalem, et sic sunt quatuor ; et hic dicit post annos quatuordecim : iterum ivit in Jerusalem, et sic fiunt decem et octo ; et tunc invenit Petrum in Jerusalem. Et hoc non potest esse, quia Petrus sedit in Antiochia septem annis ; in Roma vero viginti quinque annis. Et sic essent duo de viginti, et septem (qui sunt viginti quinque anni) an-

meura à Rome vingt cinq ans ; Pierre aurait donc encore vécu cinquante années après la mort de Jésus-Christ. Mais ceci est faux , car cet apôtre fut martyrisé à Rome la quarantième année après la mort du Sauveur, ainsi qu'il est consigné dans l'histoire, sous le règne de Néron.

Il faut répondre que quand S. Paul dit : « Ensuite, quatorze ans après, etc., » il ne faut pas entendre qu'après les trois premières années, il s'en soit écoulé quatorze encore, avant qu'il soit allé à Jérusalem ; mais que ce fut la quatorzième année après sa conversion qu'il se rendit de nouveau dans cette ville. Il ne faut pas non plus ajouter à ces quatorze années les sept pendant lesquelles l'apôtre Pierre gouverna l'Eglise d'Antioche, parce que cet apôtre commença à la gouverner avant ce temps ; Antioche n'étant pas à une longue distance de Jérusalem, Pierre put s'y rendre quelquefois et Paul put alors l'y trouver. On peut ainsi conclure de l'histoire qu'au bout de quatorze ans, Pierre vint à Rome, au temps de l'empereur Claude, et qu'en ajoutant les vingt-cinq années qu'il vécut dans cette ville, il atteignit le nombre de trente neuf années, et mourut la quarantième année après la mort du Sauveur. Que si S. Paul dit expressément « quatorze ans, » c'est afin de montrer qu'il n'avait point besoin d'être instruit par les apôtres, puisqu'il fut quatorze ans sans les voir.

2^o Lorsque S. Paul dit (v. 1) : « Je montai de nouveau à Jérusalem, » il désigne le lieu. Il dit : « Je montai, » parce que cette ville est située dans un lieu élevé. Il est donc monté à Jérusalem, afin de prouver qu'il s'accorde avec la prophétie, qui dit (*Isaïe*, II, v. 3) : « La Loi sortira de Sion, et la parole du Seigneur de Jérusalem. » — 3^o Il dé-

tequam iret Romam, et Romæ moratus est viginti quinque annis, ergo vixisset Petrus post passionem Christi quinquaginta annis ; quod est falsum : quia quadragesimo anno a passione Christi passus est Petrus Romæ, ut in historia habetur, quod fuit tempore Neronis.

Respondeo : dicendum, quod cum dicitur : « Deinde, etc., » non est intelligendum quod post tres annos, iterum elapsi sint quatuordecim anni, antequam iret in Jerusalem ; sed quod anno quartodecimo suæ conversionis, iterum ascendit ; nec sunt addendi supra istos quatuordecim, septem anni, quibus Petrus rexit ecclesiam Antiochenam, quia ante istos annos incepit regere ; et cum Antiochia sit prope Jerusalem, potuit esse ut aliquando Petrus

ivisset in Jerusalem, et tunc Paulus inveniret eum ibi. Et sic colligitur ex historia, quod post annos quatuordecim Petrus venit Romam tempore Claudii imperatoris, et existens ibi viginti quinque annis, complevit numerum triginta novem annorum, et mortuus est quadragesimo anno post passionem Domini. Dicit autem signanter, « quatuordecim, » ut ostendat, quod non indigebat Apostolorum instructione, si quatuordecim annis fuit sine eis.

2^o Locum vero describit, cum dicit : « Hierosolymam. » Et dicit : « Ascendi, » quia in alto posita est. Ascendit autem Hierosolymam, ut ostenderet se concordare cum prophetia, quæ dicit (*Is.*, II, v. 3) : « De Sion exhibit Lex, etc. » — 3^o Tes-

signe ensuite les témoins, quand il ajoute (v. 4) : « Avec Barnabé, et j'en pris aussi Tite avec moi. » Barnabé était Juif, Tite Gentil'. Il est donc monté avec eux, afin d'avoir des témoins de ce qu'il enseignait et de prouver qu'il n'inclinait ni du côté des Juifs, ni de celui des Gentils. (*Deutéron.*, XIX, v. 15) : « Tout passera pour constant sur la déposition de deux ou trois témoins, etc. » — 4^o Il indique enfin le motif, lorsqu'il dit (v. 2) : « Or j'y allai, d'après une révélation, » c'est-à-dire, Dieu lui révélant et lui ordonnant de monter à Jérusalem. D'où l'on peut conclure que toutes les démarches et les actes des apôtres se firent selon l'inspiration du Saint-Esprit (*Job*, xxxvii, v. 11) : « Au souffle de Dieu, les nuées répandent leur lumière. »

II. Quand l'Apôtre ajoute (v. 2) : « Et j'exposai devant eux l'Évangile que je prêche aux Gentils, » il traite de la conférence même. A cet égard 1^o il indique l'objet qui y fut traité ; 2^e les personnes avec lesquelles il en a conféré, et 3^o le motif qui l'a déterminé à le faire. L'objet dont il fut question, est l'Évangile ; c'est ce qui lui fait dire (v. 2) : « J'ai exposé devant eux l'Évangile de Dieu ; » les personnes avec lesquelles il en a conféré, ce sont les premiers et les plus distingués d'entre les apôtres (v. 2) : « En particulier avec ceux qui paraissaient les plus considérables ; » la cause en était utile et nécessaire, c'est (v. 2) « pour ne pas perdre le fruit de ce que j'avais déjà fait, ou de ce que je devais faire, etc. »

1^o Quant au premier de ces points, il dit (v. 2) : « Je montai donc à Jérusalem, » et là, « j'ai exposé devant eux, » comme à des amis et avec mes égaux, « l'Évangile que j'ai prêché aux Gentils, » non pas comme écolier, puisque j'étais déjà instruit par Jésus-Christ, non pas pour devenir plus assuré, puisque je le suis tellement que si un ange

tes describit, cum dicit : « Cum Barnaba, assumpto et Tito. » Barnabas Judæus erat, Titus vero Gentilis. Cum eis ergo ascendit. ut haberet testes suæ doctrinæ, et ut in nullam partem, sive Judæorum, sive Gentilium ostendat se declinare (*Deut.*, XIX, v. 15) : « In ore duorum vel trium stat omne verbum. » — 4^o Motivum autem describit, cum dicit : « Secundum revelationem Dei, » id est Deo revelante et præcipiente sibi quod ascenderet in Jerusalem. Ex hoc colligi potest quod omnes actus Apostolorum et motus, fuerunt secundum instinctum Spiritus Sancti (*Job*, xxxvii, v. 11) : « Nubes spargunt lumen suum, etc. »

II. *Consequenter* cum dicit : « Et contuli, etc., » agit de ipsa collatione, ubi

tria facit : primo, manifestat materiam super qua contulit ; secundo, personas cum quibus contulit ; et tertio, causam propter quam contulit. Materia de qua contulit, fuit Evangelium ; et ideo dicit : « Contuli cum illis Evangelium Dei, etc. » Personæ cum quibus contulit, sunt majores et excellentiores inter Apostolos : « Seorsum autem enim his, etc. » Sed causa utilis et necessaria : « Ne » sc. « in vacuum, etc. »

1^o Quantum ad primum dicit : « Ascendi Hierosolymam, » ubi « contuli cum illis, » tanquam cum amicis et paribus « Evangelium quod prædicavi in Gentibus : » non ut addiscerem, quia jam doctus eram a Christo ; non ut certificarer, quia sic certus sum quod si angelus di-

disait le contraire, je ne le croirais pas (plus haut, 1. v. 8), mais je l'ai fait pour deux raisons à savoir, pour que l'on comprît l'unité de ma doctrine avec celle des autres apôtres (1^{re} *Corinth.*, 1, v. 10) : « Je vous conjure d'avoir tous un même langage et de ne point souffrir de schismes parmi vous. » Il a donc comparé avec eux, comparé en quelque sorte la même parole d'enseignement avec eux, sans qu'il s'agît d'égalité. Il l'a fait encore pour éviter les calomnies de quelques-uns. Car on le calomniait, parce qu'il n'avait point vécu avec Jésus-Christ, qu'il n'avait point été instruit par les apôtres, et qu'aussitôt après sa conversion, il avait commencé à prêcher des vérités qui étaient odieuses aux Juifs ; spécialement ce qui avait rapport à la vocation des Gentils, et qu'on ne devait plus pratiquer les observances légales. C'est donc pour ces motifs, qu'il a comparé son Evangile.

2^o En disant (v. 2) : « En particulier avec ceux qui paraissent les plus considérables, etc., » il indique quelles sont les personnes avec lesquelles il a conféré. Comme s'il disait : ce n'est point avec tous indifféremment, mais avec ceux qui, entre tous les autres, paraissent jouir de l'autorité et de la considération, c'est-à-dire, avec Pierre, Jacques et Jean, et d'autres grands apôtres (*Eccli.*, ix, v. 21) : « Traitez les choses avec ceux qui sont sages et prudents. » — (v. 2) « mais en particulier, » non pas qu'il traitât avec eux de choses fausses dont il eût à rougir, comme le font les hérétiques, mais parce qu'il savait qu'il y avait là des Juifs qui le calomniaient en raison de ses discours, contre les observances légales. Pour ce motif, afin que la vérité ne fût pas en butte à la calomnie, il exposa sa doctrine en particulier à ceux qui ne pouvaient calomnier (*Prov.*, xxv, v. 9) : « Traitez de votre affaire avec votre ami, et ne découvrez point votre secret à un étranger » (*Eccli.*, viii, v. 21) : « Ne traitez rien de secret de-

ceret contrarium, non crederem, ut patet (supra, 1). Sed contuli propter duo, sc. ad insinuandam unitatem doctrinæ meæ cum doctrina aliorum Apostolorum (1 *Cor.*, 1, v. 10) : « Idipsum dicatis omnes, etc. » Contulit ergo cum eis quasi idem verbum cum eis, sed non pares habuit. Item ad vitandum calumniam aliorum : Apostolus enim quia non fuerat conversatus cum Christo, nec edoctus ab Apostolis sed statim post conversionem suam incepit prædicare quæ erant odiosa Judæis, et specialiter de vocatione Gentium, et quod non debebant servari legalia. Sic ergo contulit Evangelium.

2^o Sed cum quibus hoc fecerit, ostendit

subdens : « Scorsum autem his, etc. » Quasi dicat : non cum omnibus, sed cum his qui erant inter alios alicujus auctoritatis et momenti, sc. cum Petro, Jacobo et Joanne, et aliis magnis (*Eccli.*, ix, v. 21) : « Cum sapientibus et prudentibus tracta, etc. » — « Sed scorsum, etc., » non quod turpia vel falsa cum eis tractaret, vel conferret, sicut hæretici faciunt ; sed quia sciebat ibi esse Judæos calumniantes, propterea quia de legalibus docuerat. Et ideo ne veritas pateret calumniæ, cum illis « scorsum » contulit, qui non calumniarentur (*Prov.*, xxv, v. 9) : « Causam tuam tracta cum amico tuo, et secretum extraneo ne reveles, etc. » (*Eccli.*, viii, v.

vant un étranger, car vous ne savez ce qu'il enfantera un jour. » Nous voyons donc ce qui concerne l'objet de sa conférence et les personnes.

5^o Vient maintenant la cause. Ce fut (v. 2) « Afin de ne pas perdre le fruit de ce que j'avais fait, ou de ce que je devais faire dans le cours de mon ministère, » c'est-à-dire, afin qu'on ne jugeât point que j'avais prêché inutilement. Or l'Apôtre donne à sa prédication le nom de course, à cause de la rapidité de cette prédication, puisque dans un court intervalle il prêcha l'Évangile à partir de Jérusalem jusqu'en Illyrie, et jusqu'en Espagne, en sorte qu'on pouvait lui appliquer ce passage du Psalmiste (cxlvii, v. 15) : « Sa parole court avec vitesse ; » et (2^e *Thessal.*, iii, v. 1) : « Priez pour nous, mes frères, afin que la parole de Dieu se répande de plus en plus, etc. »

Mais l'Apôtre avait-il appréhendé que son travail demeurât sans fruit ?

Il faut répondre, qu'il ne le craignait point pour ce qui le concernait lui-même, mais par rapport à ceux auxquels il annonçait l'Évangile, parce que s'ils n'eussent gardé fermement la doctrine qu'il leur avait enseignée, quant à eux, son travail eût été sans résultat. Voilà pourquoi il voulut exposer la doctrine qu'il prêchait, afin que ceux qui l'entendaient, sachant que son enseignement s'accordait avec celui des autres apôtres, et avait reçu leur approbation, ils en retinssent plus fermement la doctrine, et qu'ainsi par rapport à eux, il ne perdît pas le fruit de ce qu'il avait fait. (1^{re} *Corinth.*, ix, v. 26) : « Pour moi, je cours, mais je ne cours pas au hasard ; je combats, et je ne donne pas des coups en l'air, etc. »

II^o Lorsqu'il ajoute (v. 5) : « Mais on n'obligea point Tite que j'avais amené avec moi, etc., » il rend compte de ce qui s'ensuivit de la conférence qu'il avait eue avec les apôtres. Il en indique trois conséquen-

21) : « *Coram extraneo ne facias concilium, etc.* » Sic ergo patet et materia collationis et personæ.

3^o Sequitur causa, quæ fuit, sc. « Ne in vacuum carrerem aut eucurrissem, » id est ne reputarer prædicasse inutiliter. Vocat autem prædicationem suam, cursum, propter velocitatem suæ doctrinæ, quia in modico tempore a Jerusalem usque in Illyricum, et usque in Hispaniam, prædicavit Evangelium. Unde posset dici de eo illud (*Ps.*, cxlvii, v. 15) : « Velociter currit sermo ejus, etc. » (2^e *Thess.*, iii, v. 1) : « Fratres, orate pro nobis, ut sermo Domini currat, etc. »

Sed numquid dubitabat quod in vacuum curreret ?

Dicendum est quod sibi non dubitabat, sed illis quibus prædicaverat, quia nisi ab illis firmiter teneretur sua doctrina, quantum ad illos in vacuum eucurrisset ; et ideo voluit conferre cum eis, ut dum scirent auditores quod doctrina sua concordaret cum doctrina aliorum Apostolorum, et approbaretur ab eis, firmitus ejus doctrinam tenerent, et sic quantum ad eos non in vanum curreret (1 *Cor.*, ix, v. 26) : « Ego sic curro non quasi in incertum. »

II. CONSEQUENTER cum dicit : « Sed neque Titus, etc., » ostendit quid secutum sit ex collatione cum Apostolis habita. Et ponit

ces, à savoir : premièrement qu'il ne changea rien à sa doctrine ; secondement qu'on n'y ajouta rien (v. 6) : « Mais ceux qui paraissaient les plus considérables, etc. ; » troisièmement que sa doctrine fut approuvée (v. 7) : « Mais au contraire ayant reconnu que la charge de prêcher aux Gentils n'avait été donnée, etc. » Sur la première de ces conséquences, il fait voir I. qu'il n'a point changé de sentiment sur un point particulier ; II. qu'il n'en a même changé en aucun point (v. 4) : « Mais la considération même de quelques faux frères qui s'étaient introduits par surprise, etc. »

I. Il dit donc : je dis que j'ai comparé avec eux la doctrine de l'Évangile que je prêche, et cela s'est fait de telle sorte, qu'il s'en est suivi ceci, c'est que ma doctrine et mon sentiment au sujet des observances légales qu'on n'est plus tenu de pratiquer, sont demeurés sans atteinte, et qu'ainsi on ne devait plus forcer les Gentils à les suivre ; et cela est si vrai, que Tite qui m'accompagnait, tout Gentil qu'il fût, n'a point été contraint, malgré leurs raisons, à se faire circoncire, et qu'il fut reçu, bien qu'incircis, par les apôtres dans leur communion. Ce fut donc à ce moment que les apôtres portèrent leur jugement sur la cessation de l'obligation des observances légales, ainsi qu'il est rapporté au xv^e chapitre des Actes (v. 29). Voici la raison que donne S. Chrysostome, pour expliquer pourquoi depuis la mort de Jésus-Christ, on ne doit plus pratiquer les observances légales. Il est évident qu'un signe qui a pour objet une promesse ou une alliance, n'a de valeur que jusqu'au temps où doit s'accomplir l'alliance ou la promesse, et qu'après leur accomplissement, ce signe, quant à ce point, n'a plus de portée. Or la circoncision est comme le gage de la promesse et de l'alliance entre Dieu et les hommes. De là Abraham

tria quæ inde secuta sunt, sc. : quod a sua sententia non recessit ; et quod suæ doctrinæ nihil superadditum fuit, ibi : « Ab his autem, qui videbantur, etc. ; » tertio, quod sua doctrina approbata est, ibi : « Sed contra cum vidissent, etc. » Circa primum duo facit : primo, ostendit quod non recessit a sua sententia in quodam particulari ; secundo, ostendit quod etiam in nullo alio recessit ab ea, ibi : « Sed propter subintroducos, etc. »

I. *Dicit ergo* : dico, quod ita contuli cum eis de doctrina Evangelii, quod ex hoc secutum est, quod doctrina mea et sententia firma permansit, sc. de legalibus non observandis : sic quod Gentiles non cogerebantur ad servandum legalia, in tan-

tum quod « neque Titus qui mecum erat, cum esset etiam gentilis, compulsus est » rationibus eorum « circumeidi, » sed susceptus est ab Apostolis in societatem incircumeisus. Unde tunc data est sententia ab Apostolis de legalibus non observandis, sicut habetur (Act., xv, v. 29). Ratio autem quare post passionem Christi non debent servari legalia, assignatur a Chrysostomo talis : Manifestum est enim quod instrumentum quod fit de aliqua promissione seu fœdere tenet tantum, quousque compleatur fœdus et promissio, quibus completis, instrumentum prædictum in hoc non tenet. Circumcisio autem est quoddam instrumentum promissionis et fœderis in-ter Deum et fideles homines : unde et

reçut la circoncision, comme la marque de la promesse, ainsi qu'il est dit dans la Genèse (xvii, v. 11). Mais comme la mort de Jésus-Christ a accompli la promesse et exécuté l'alliance, depuis cette mort la circoncision n'a plus ni de force ni de valeur. Il est donc évident par là que l'Apôtre ne revint point sur son sentiment, particulièrement en ceci, qu'il ne voulut pas permettre qu'on soumit Tite à la circoncision.

II. Il fait voir ensuite qu'il ne revint en quoi que ce soit sur ce sentiment, quand il ajoute (v. 4) : « Et la considération des faux-frères qui s'étaient introduits par surprise et furtivement glissés parmi nous. » La lettre est ici obscure et diversement interprétée ; on l'entend ainsi : vous prétendez que vous n'avez pas permis que Tite fût circoncis, quel motif aviez-vous de vous y opposer ? N'avez-vous pas permis, dans d'autres circonstances, que Timothée le fût ? A cette difficulté, l'Apôtre peut répondre : au temps où Timothée fut circoncis, il était indifférent de garder ou non cette pratique ; mais lorsqu'il s'agissait de Tite, il y avait une difficulté spéciale à la circoncision, puisque je prétendais qu'on ne devait plus la pratiquer. Si donc j'avais permis que Tite fût circoncis après avoir moi-même enseigné qu'on ne le doit plus faire, le fait eût été le contraire de la doctrine ; il n'était plus désormais permis de mettre la chose en question, ou d'élever une difficulté, puisqu'elle était déjà définie. C'est ce qui lui fait dire : je dis que non-seulement je n'ai point permis qu'il fût circoncis (v. 5) « par ceux auxquels nous n'avons pas cédé même un instant, » c'est-à-dire, pour forcer les Gentils à se soumettre à la loi. Or cette conduite était nécessaire (v. 4) « à cause de ceux qui s'étaient introduits furtivement parmi nous, » soit par l'artifice de Satan, soit par les Pharisiens, « faux-frères, » qui feignaient d'être des nôtres

Abraham accepit circumeisionem in signum promissionis, ut dicitur (*Gen.*, xvii, v. 11). Et quia, Christi peracta passione, soluta fuit promissio et completum fœdus, ideo post passionem non tenet nec valet circumeisio. Sic ergo patet quod non recessit a sententia sua in hoc quod non permitteret circumeidi Titum.

II. *Consequenter* ostendit quod in nullo alio etiam recessit ab ea, cum dicit : « Sed propter subintroducos, etc. » Littera autem ista est diversa in diversis et obscura, et legitur sic : tu dicis quod non permisisti circumeidi Titum, sed quare non permisisti ? Nonne alibi permisisti Timotheum, sicut legitur (*Act.*, xvii, v.). Ad hoc potest sic respondere Apostolus, quia tunc

temporis quando Timotheus fuit circumeisus, indifferens erat circumeisio, utrum se. servaretur vel non ; sed modo cum ageretur de Tito, erat specialis quæstio de circumeisione quam ego dicebam non debere servari. Unde si permissem eum circumeidi, cum egomet diffinivissem quæstionem, fuisset factum in contrarium ; nec licebat ultra de hoc movere quæstionem, vel facere difficultatem utpote jam determinatam. Et ideo dicit : dico non solum non permisi ipsum circumeidi ab illis, « quibus neque ad horam cessimus subiectione, » sc. ut Gentes subderentur Legi. Et hoc « propter subintroducos » a diabolo, vel a Phærisæis » falsos fratres, » qui

(2^e *Corinth.*, xi, v. 26) : « Périls entre les faux-frères. » — « Des faux-frères qui s'étaient glissés » dans le lieu où étaient les apôtres, « pour observer frauduleusement, » c'est-à-dire pour observer « notre liberté, » du péché et de la loi (2^e *Corinth.*, iii, v. 17) : « Là où est l'Esprit du Seigneur, là est aussi la liberté ; » (*Rom.*, viii, v. 15) : « Car vous n'avez point reçu l'Esprit de servitude, qui vous retienne encore dans la crainte ; » et (ci-après, iv, v. 5) : « Pour racheter ceux qui étaient sous la loi. » — « Liberté, » veux-je dire, » que nous avons en Jésus-Christ, » c'est-à-dire, par la foi de Jésus-Christ (ci-après, iv, v. 51) : « Nous ne sommes point les enfants de la servante, mais de la femme libre. » Ils se sont glissés ainsi (v. 4) « afin de nous réduire sous la servitude de la Loi » et des observances légales, ainsi que cela se pratiquait avant la mort de Jésus-Christ. Or c'est ce que l'on ne doit point faire, car (1^{re} *Corinth.*, iii, v. 11) : « Personne ne peut poser d'autre fondement que celui qui a été mis, et ce fondement, c'est Jésus-Christ. » Ce que nous avons fait, nous l'avons fait « afin que l'Évangile se conserve parmi vous, dans sa vérité ; » en d'autres termes : nous ne leur avons cédé en rien pour ce motif, à savoir, pour ne point fournir de prétexte à ceux qui soutenaient que sans la circoncision vous ne pouviez être sauvés, ce qui est contre la vérité de l'Évangile que je vous ai prêché. S. Ambroise suit un sens différent. D'après ce qui a été dit, on voit que S. Paul ne voulut pas céder, même un instant, à cause des faux-frères qui s'étaient introduits furtivement. Il suit donc de là, que si ces faux-frères ne s'étaient point introduits, il eût cédé sur la pratique des observances légales. Ce n'est donc pas la véritable raison, car il n'eût pas voulu leur céder quand il en aurait été ainsi, puisqu'il soutenait la vérité. Le saint

se fingunt amicos (2 *Cor.*, xi, v. 26) : est faciendum, quia « Fundamentum aliud
« Periculum in falsis fratribus. » — nemo potest ponere, etc. » (1 *Cor.*, iii, v.
« Qui » sc. fratres falsi « subintroierunt 11). Et hoc « ut veritas Evangelii permaneat apud vos, » quasi dicat : in nullo cessimus eis propter hoc, ne sc. occasionem daremus eis qui sine circumeisione dicebant vos non posse salvari ; quod est contra veritatem Evangelii quod prædicavi vobis. Ambrosius autem aliter legit, Secundum præmissa enim habetur quod ideo ad horam non cessit propter subintroductos. Ex quo sequitur quod nisi fuissent subintroducti falsi fratres, cessisset eis de legalium observatione. Et ideo propter hoc non fuit, quia propter hoc non cessisset eis, sed propter ipsam veritatem. Ideo dicitur ante passionem Christi ; quod non

docteur prétend donc que le texte littéral est altéré, et que le mot : « Ni, » est de trop ; aussi veut-il qu'on le retranche ; et alors voici le sens : Je n'ai point laissé circoncire Tite, mais je l'ai permis pour Timothée, « à cause des faux-frères qui s'étaient glissés » dans le lieu où je me trouvais avec Timothée et d'autres « qui y pénétrèrent. » Or comme ils ne voulurent point le faire, ils s'efforçaient de soulever le peuple et de le pousser à la sédition contre nous. C'est donc « à eux, » c'est-à-dire, aux faux-frères, « que nous avons cédé » pour ce motif, nous soumettant à eux « pour le moment, » à l'égard de ce fait de la circoncision, en obligeant dans cette circonstance Timothée à la circoncision, « afin que l'Évangile demeurât dans sa vérité, » vérité qui nous apprend qu'il ne sert à rien ni d'être circoncis ni de ne l'être pas, mais que le salut s'obtient par la foi. Or il y avait une raison particulière de circoncire Timothé, et non pas Tite, c'est que le premier était né d'un père Gentil et d'une mère Juive, tandis que Tite était né de père et de mère Gentils. Le sentiment de l'Apôtre était que les personnes nées d'un père ou d'une mère Juifs, fussent circoncies, mais que ceux qui descendaient de père et de mère Gentils, ne devaient point l'être.

LEÇON II^e (Ch. II, v. 6 à 10.)

SOMMAIRE. — S. Paul rappelle la disposition des apôtres, qui n'ajoutèrent rien à la doctrine qu'il prêchait, mais l'approuvèrent comme ayant été reçue d'en haut, lui recommandant seulement les pauvres.

6. *Aussi ceux qui paraissaient les plus considérables (je ne m'arrête*

cit Ambrosius, quod littera est falsa, et superfluit, ibi : « Neque. » Unde vult quod non sit ibi : « Neque. » Et tunc est sensus : non permisi circumcidi Titum, sed Timotheum permisi circumcidi « propter subintroductos falsos fratres, » in loco ubi eram cum Timotheo et aliis « qui subintrotrouerunt, etc. » Quod cum facere nequissent, populum in seditionem contra nos in citare moliebantur. Quibus sc. falsis fratribus, « propter hoc cessimus ad horam subjectionis » in facto circumcissionis, circumcuidendo Timotheum, ibi, « Ut veritas Evangelii permaneat, etc., » quæ habet quod nec circumcisio aliquid confert neque præputium, sed fides. Fuit autem specialis causa quare Timotheus circumciscus

fuit et non Titus quia Timotheus fuit ex patre gentili et matre Judæa ; Titus vero ex utroque parente gentili. Et sententia Apostoli erat quod qui ex aliquo parente Judæo nati fuerant, circumcidereunt, qui vero totaliter ex gentilibus parentibus nati essent, nullo modo debeant circumcidi.

LECTIO II.

Tangitur Apostolorum conditio, qui nihil addiderunt doctrinæ Pauli, sed per eos fuit approbata, utpote collata divinitus, tantum sibi pauperes commendantes.

6. *Ab his autem qui videbantur esse*

pas à ce qu'ils ont été autrefois ; Dieu n'a point égard à la qualité des personnes), ceux qui paraissaient les plus considérables, ne m'ont rien appris de nouveau.

7. Mais au contraire, ayant reconnu que la charge de prêcher l'Évangile aux incirconcis m'avait été donnée, comme à Pierre celle de prêcher aux circoncis,

8. (Car celui qui a agi efficacement dans Pierre pour le rendre Apôtre des circoncis, a aussi agi efficacement en moi pour me rendre Apôtre des Gentils) ;

9. Ceux qui paraissaient comme les colonnes, Jacques, Céphas et Jean, ayant reconnu la grâce que j'avais reçue, nous donnèrent la main, à Barnabé et à moi, pour marque de la société qui était entre eux et nous, afin que nous prêchassions l'Évangile aux Gentils et aux circoncis.

10. Ils nous recommandèrent seulement de nous ressouvenir des pauvres ; ce que j'ai eu aussi grand soin de faire.

1^o L'Apôtre, après avoir établi que dans la conférence qu'il eut avec les apôtres il n'a changé en rien de sentiment, fait voir ensuite que ces apôtres eux-mêmes n'ont ajouté quoi que ce soit à ce qu'il enseignait. I. Il dépeint la condition des apôtres, qui, sur ce point, ne pouvaient rien faire ; II. il poursuit le développement de sa proposition (v. 6) : « Ceux, » dis-je, « qui me paraissaient les plus considérables, etc. »

I. Il dépeint leur condition — 1^o sous le rapport de l'autorité qu'ils avaient dans l'Église, autorité qui était grande (v. 6) : « Aussi ceux qui paraissaient les plus considérables, etc. » Ici le reste littéral est

aliquid (quales aliquando fuerint, nihil mea interest. Deus enim personam hominis non accipit), mihi enim qui videbantur esse aliquid, nihil contulerunt ;

7. *Sed e contra, cum vidissent quod creditum est mihi Evangelium præputi, sicut et Petro circumcisionis :*

8. *(Qui enim operatus est Petro in Apostolatam circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes) ;*

9. *Et cum cognovissent gratiam quæ data est mihi, Jacobus, et Cephæ, et Joannes, qui videbantur columnæ esse, dexteras dederunt mihi et Barnabæ societatis, ut nos in gentes, ipsi autem in circumcisionem.*

10. *Tantum ut pauperum memores essemus ; quod etiam sollicitus fui hoc ipsum facere.*

1^o OSTENSO quod Apostolus in nullo recessit a sententia sua in collatione prædicta, hic consequenter ostendit quod nihil suæ doctrinæ per alios Apostolos superadditum fuit. Et circa hoc duo facit : primo enim, describit conditionem Apostolorum, nihil ei addere valentium ; secundo, prosequitur propositum, ibi : « Mihi enim qui, etc. »

1. Conditionem autem illorum describit ex tribus. — 1^o Primo, ex auctoritate quam habebant in Ecclesia, quæ est magna ; et quantum ad hoc, dicit : « Ab his autem, etc. » Littera defectiva est. Uu-

défectueux, et doit être ainsi rétabli : « De la part de ceux-là donc, etc » c'est-à-dire, Pierre et Jean. En d'autres termes : Bien que pour un moment je leur ai cédé, je n'ai cependant rien reçu d'eux, ni en puissance, ni en doctrine. Et si je n'ai rien reçu de ceux-là, combien moins ai-je reçu quelque chose des autres. Il faut observer toutefois que ce que dit S. Paul (v. 6) : « Qui paraissaient les plus considérables, » si on l'entend de la grâce de Dieu qui était en eux, est conforme à la vérité, car selon cette grâce ils étaient grands, puisque « ceux qu'il a justifiés, il les a glorifiés, » comme il est dit dans (*Rom.*, VIII, v. 30). Mais si on l'entend en ce sens qu'ils étaient quelque chose en eux-mêmes, cette parole n'a plus de vérité, parce que dans ce sens, ils n'étaient rien. Si, en effet, ils eussent été quelque chose en eux-mêmes, toujours ils eussent été grands, car ce qui est par soi est toujours tel. Mais n'ayant pas toujours été grands, ils ne paraissaient point, quant à eux-mêmes, être quelque chose.

2^o Il dépeint leur condition d'après ce qu'ils étaient dans la synagogue, avant leur conversion. Il fait sentir avec adresse que cet état fut vil et abject ; c'est ce qui lui fait dire (v. 6) : « Je ne m'arrête pas à ce qu'ils ont été autrefois, » c'est-à-dire, qu'ils furent grossiers, pauvres, simples, sans lettres aucunes (1^{re} *Corinth.*, I, v. 26) : « Il y en eut peu de sages selon la chair, etc. ; » mais (v. 6) « Il ne m'importe en rien, » c'est-à-dire, nullement, « de rapporter quels ils furent. » Peut-être S. Paul a-t-il fait cette remarque, afin que considérant l'état qu'avaient eu les apôtres sous la synagogue, c'est-à-dire, lorsqu'ils n'avaient aucune distinction ; et son état à lui, qui était distingué, on pût voir clairement que sa manière d'apprécier les observances légales devait être préférée au sentiment des autres apôtres, surtout puisque

de debet suppleris sic : Ab his autem, sc. Petro et Joanne ; quasi dicat : licet ad horam cesserim eis, nihil tamen accepi ab eis potestatis vel doctrinæ ; et si ab his nihil accepi, multo minus ab aliis. Sed notandum est, quod hoc quod dicit : « Qui videbantur aliquid esse, » si hoc intelligatur secundum gratiam Dei quæ in ipsis erat, sic verum est quod secundum hanc magni erant, quia « quos justificavit hos et magnificavit, » ut dicitur (*Rom.*, VIII, v. 30). Si vero intelligantur aliquid esse secundum seipsum, sic falsum est, quia secundum hoc nihil erant. Nam si secundum se aliquid esse viderentur, semper fuissent magni, quia quod per se inest, semper inest. Unde cum non fuerint semper ma-

gni, non secundum se videbantur aliquid esse.

2^o Secundo, describit eorum conditionem ex statu eorum ante conversionem, quam habuerunt in synagoga. Et hunc statum caute ostendit fuisse abjectum et vilem, unde dicit : « Quales aliquando fuerint, » quia rustici, pauperes, idiotæ et sine litteris erant (1 *Cor.*, I, v. 26) : « Non multi sapientes secundum carnem, etc. » Sed « Quales fuerint, nihil, » id est non « mea interest, » sc. referre. Et hoc forte introducit, ut considerantes statum quem illi habuerunt in synagoga (qui nullus fuit), et statum Pauli (qui magnus fuit), manifeste cognoscant quod Paulus in sententia quantum ad legalia sit eis præferen-

lui-même, par la dignité qu'il avait dans l'Eglise de Jésus-Christ, était leur égal. Ainsi Paul, avant sa conversion, précédait les apôtres dans la synagogue et les égalait dans l'état où il se trouvait depuis sa conversion. Donc, quand il s'agissait de la synagogue, il fallait de préférence s'en tenir au sentiment de Paul, et lorsqu'il s'agissait de l'Evangile, son sentiment valait celui des autres. Et de même que la grandeur des apôtres ne venait point des observances de la Loi, mais de Jésus-Christ, ainsi l'Apôtre S. Paul était grand par Jésus-Christ dans la foi, et non par ces observances.

5^o Enfin il dépeint cette condition par l'élection divine (v. 6) : « Dieu n'a point égard à la qualité des personnes ; » en d'autres termes : s'ils sont grands, c'est que Dieu les a rendus tels, sans faire attention s'ils le méritaient ou non, mais seulement à ce qu'il se proposait de faire. C'est pourquoi il dit (v. 6) : « Dieu n'a point égard à la qualité des personnes, » c'est-à-dire, ne considère point si l'on est grand ou non (*Sagesse*, vi, v. 8) : « Il a fait les grands comme les petits, et il a également soin de tous. » Mais il appelle, sans acception de personnes, tous les hommes au salut, ne leur imputant point leurs péchés, parce qu'ils ont été remis (2^e *Corinth.*, v, v. 17) : « Ce qu'il y avait de vieux est passé, tout est devenu nouveau ; » (*Ps.*, xv, v. 4) : « Je ne me souviendrai pas seulement de leurs noms, pour les prononcer de mes lèvres. » C'est ce qui fait dire à S. Pierre (*Act.*, x, v. 54) : « En vérité je vois bien que Dieu ne fait point acception des personnes. » Sur ceci, il faut se rappeler, que faire acception des personnes, c'est à proprement parler, considérer dans une affaire, comme une règle à suivre, la condition des personnes, bien que cette condition n'ait avec l'affaire aucun rapport, par exemple, accorder une

<p> dus, et præsertim cum Paulus in statu Ecclesiæ Christi eis æquaretur, ita quod Paulus eos in statu synagogæ ante conver- sionem præcedebat, in statu post conver- sionem eis æqualis erat. Unde cum ageba- tur de synagoga, magis erat standum sen- tentiæ Pauli, quam aliorum, sed cum de Evangelio ageretur, standum erat sen- tentiæ suæ sicut sententiæ aliorum. Et sicut alii non erant magni per legalia, sed per Christum, sic et Apostolus per Christum magnus erat in fide et non per legalia. </p> <p> 3^o Tertio, describit eorum conditionem ex divina electione ; et quantum ad hoc dicit : « Deus enim personam, etc. » Qua- si dicat : ideo magni sunt, quia Deus eos magnificavit non attendens ad merita vel </p>	<p> demerita eorum, sed ad ipsum quod facere intendit. Et ideo dicit : « Deus personam hominis non accipit, » il est non conside- rat magnam vel parvam (<i>Sap.</i>, vi, v. 8) : « Pusillum et magnum ipse fecit, etc. » Sed sine personarum acceptione ad salu- tem omnes vocat, non imputans illis delicta eorum, et hoc quia transierunt (2^e <i>Cor.</i>, v, v. 17) : « Vetera transierunt, etc. » (<i>Ps.</i>, xv, v. 4) : « Nec memor ero nominum eorum, etc. » Et ideo dicit Petrus (<i>Act.</i>, x, v. 34) : « In veritate comperi, quod non est personarum acceptio, etc. » Circa hoc sciendum est, quod accipere personam proprie est in aliquo negotio attendere quasi regulam ipsius negotii, conditionem personæ nihil facientem ad negotium, pu- </p>
---	--

grâce à tel ou tel, parce qu'il est noble ou parce qu'il est beau, car la noblesse ou la beauté ne lui donne aucun droit à recevoir cette grâce. Que si la condition de la personne a quelque rapport avec l'affaire, alors en faisant attention à cette condition, je ne fais pas acception des personnes ; par exemple, si j'accorde une grâce à un tel, parce qu'il est bon et qu'il sera utile à l'Eglise, parce qu'il a de l'instruction et des mœurs, je ne fais nullement acception des personnes. Dans la rigueur des termes, faire acception des personnes, ce n'est donc pas autre chose que considérer dans ces personnes la condition, qui n'a aucun rapport avec l'affaire qui nous occupe. Or Dieu, dans ses opérations et ses grâces, ne considère rien de préexistant du côté de la créature, parce que même ce qu'on trouve dans la créature est l'effet de son élection, et ne prend pour règle que le bon plaisir de sa volonté, c'est d'après elle, et non point d'après la condition des personnes, « qu'il opère toutes choses, » comme il est dit (*Ephés.*, 1, v. 11); il est donc manifeste qu'il ne fait pas acception des personnes. »

II. Après avoir dépeint la condition des apôtres, S. Paul développe sa proposition, à savoir qu'ils n'ont pu rien ajouter à sa doctrine. C'est ce qui lui fait dire (v. 6) : « Ceux, dis-je, qui paraissaient les plus considérables, ne m'ont rien appris de nouveau ; » en d'autres termes : Bien qu'ils eussent une grande autorité, ils n'ont pu cependant rien ajouter à la mienne, ni à ma doctrine, parce que, ainsi qu'il a été dit, (ci-dessus, 1, v. 12) : « Je n'ai reçu ni appris d'aucun homme cet Evangile que je prêche. » La Glose entend diversement ce passage (v. 6) : « Je ne m'arrête pas à ce qu'ils ont été autrefois. » L'Apôtre dirait : il ne m'appartient point de rappeler l'état dans lequel ils étaient avant leur conversion, c'est-à-dire quels ils furent autrefois ;

ta, cum ideo do beneficium alicui, quia est nobilis, sive pulcher. Nobilitas enim seu pulchritudo nil facit ad hoc, quod habeat beneficium. Si vero conditio personæ facit ad negotium, sic considerando illam conditionem in facto illo, non accipio personam ; sicut si ideo do beneficium alicui, quia bonus est, et bene deserviet Ecclesiæ, quia bene litteratus et honestus, non sum acceptor personæ. Nihil ergo est proprie accipere personam, quam considerare conditionem personæ, nil facientem ad negotium. Cum ergo Deus in operibus suis et beneficiis nihil præexistens ex parte creaturæ respiciat, quia ipsum quod est creaturæ est effectus suæ electionis, sed respiciat solum, quasi pro regula, beneplacitum voluntatis suæ secundum quam

« omnia operatur, » et non secundum aliquam conditionem personæ, ut dicitur (*Ephes.*, 1, v. 11), manifestum est quod non accipit personam hominis.

II. *Consequenter*, descripta conditione eorum, ostendit propositum, sc. quod nil ei addere potuerunt ; et ideo dicit : « Mihi enim qui videbantur aliquid esse, nihil contulerunt. » Quasi dicat : licet essent magnæ auctoritatis, tamen nil addiderunt doctrinæ meæ nec potestati, quia, sicut (supra, 1, v. 12) dictum est : « Neque ab homine accepi Evangelium, neque per hominem didici. » Glossa autem aliter legit : « Quales aliquando fuerunt, etc. ; » quasi dicat : non pertinet ad me referre statum eorum ante conversionem, quales, sc. fue-

parce que ce ne serait d'aucune utilité, car moi-même j'ai aussi été le persécuteur de l'Eglise de Dieu, et cependant, Dieu, par le bon plaisir de sa volonté, m'a choisi et glorifié, agissant ainsi, parce qu'il ne fait point acception des personnes.

II^o Quand l'Apôtre ajoute (v. 7) : « Mais au contraire, ayant reconnu que la charge de prêcher, etc., » il fait voir que son sentiment a reçu l'approbation des apôtres. Sur ce I. il indique le motif de l'approbation ; II. il insinue l'approbation même, à ces mots (v. 9) : « Jacques, Céphas et Jean ; » III. il rapporte une sorte de condition apposée à l'approbation, (v. 10) : « Ils nous recommandèrent seulement de nous ressouvenir des pauvres, etc. »

I. Or S. Paul assigne d'abord un double motif, qui détermina les apôtres à donner leur assentiment à sa doctrine ; d'abord le ministère de la prédication imposé à cet apôtre par Jésus-Christ, et ensuite les fruits du ministère dont il avait été chargé (v. 9) : « Et ayant reconnu la grâce que j'avais reçue, etc. »

4^o Sur le premier motif, S. Paul expose d'abord le ministère imposé qui les avait déterminés à donner leur approbation ; ensuite la manifestation de ce ministère (v. 8) : « Car celui qui a agi efficacement dans Pierre, etc. » — A) Il dit donc : « Ceux qui paraissaient les plus considérables, etc., ne m'ont rien donné de nouveau, » mais au contraire, malgré l'opinion de mes adversaires qui étaient venus de Jérusalem vers les apôtres, pour s'élever contre moi au sujet de cette question même, les apôtres m'ont approuvé en cela, (v. 7) « Parce qu'ils ont reconnu que l'Évangile, » c'est-à-dire, le ministère de la prédication aux incircconcis, « m'avait été confié, » c'est-à-dire, qu'il m'avait été enjoint de prêcher aux incircconcis, ou aux Gentils

runt, quia et hoc nihil refert, cum et ego fuerim ipsius Ecclesiae etiam persecutor, et tamen Deus suae beneplacito voluntatis elegit me et magnificavit; et hoc quia Dominus personam hominis non acceptat.

I^o CONSEQUENTER cum dicit : « Sed e contra cum vidissent, etc., » ostendit quomodo ejus sententia sit approbata ab Apostolis. Et circa hoc tria facit : primo, ponit causam approbationis ; secundo, insinuat ipsam approbationem, ibi : « Jacobus et Cephas, etc. ; » tertio, addit quamdam conditionem approbationi interpositam, ibi : « Tantum ut pauperes, etc. »

I. *Causam* autem approbationis, quae movit apostolos approbare sententiam Apostoli, ponit duplicem, sc. : praedicationis

officium Apostolo Injunctum a Christo et effectum injuncti officii, ibi : « Et cum cognovissent, etc. »

1^o Circa primum, primo, ponit officium injunctum quod movit eos ad approbandum ; secundo officii manifestationem, ibi : « Qui enim operatus est, etc. » — A) Dicit ergo : dico quod illi « Qui videbantur aliquid esse, nihil mihi contulerunt, » sed potius contra opinionem adversariorum qui ascenderant contra me in Jerusalem ad Apostolos pro ipsa questione, me ipsi Apostoli approbaverunt ; et hoc « Cum vidissent quod creditum est mihi Evangelium, » id est officium praedicationis « praepitum, » id est injunctum praedicare incircuncis,

(*Jérém.*, IX, v. 26) : « Toutes ces nations sont incircconcises, mais tous les enfants d'Israël sont incircconcis de cœur. » C'est ainsi que Pierre a reçu la mission de prêcher aux Juifs seulement, comme Paul celle de prêcher aux Gentils, mais dans la suite Pierre prêcha également aux Gentils et Paul aux Juifs. — *B)* Mais parce que l'on pouvait dire : comment saurons-nous avec certitude que vous avez reçu la mission de prêcher aux Gentils, l'Apôtre répond en passant que c'est par les œuvres de Jésus-Christ, car de même qu'il est manifeste que Pierre a reçu de Jésus-Christ l'Évangile, par les prodiges que Jésus-Christ a opérés par lui, ainsi l'est-il que j'ai moi-même reçu de Jésus-Christ cet Évangile, par les miracles qu'il a opérés et qu'il opère en moi. C'est ce qui lui fait dire (v. 8) : « Car celui qui a agi efficacement dans Pierre, » pour le rendre apôtre dans la Judée, c'est-à-dire, Jésus-Christ m'a fait l'Apôtre des incircconcis. Telle est la cause de leur détermination.

2^o Mais parce qu'il ne suffit pas pour prêcher que le ministère soit imposé et qu'on ait reçu l'autorité, et qu'il faut de plus la mesure convenable de science et une éloquence pleine de discrétion pour accomplir cette mission, et une vie sainte pour la rendre recommandable, l'Apôtre rappelle l'usage qu'il a fait de son autorité ou les fruits de son ministère, en disant (v. 9) : « Ceux-là, ayant connu la grâce que Dieu m'avait donnée, etc. » Le texte littéral demeure suspendu, c'est-à-dire, ayant vu que ma prédication était agréable et fructueuse « Jacques, Céphas, et Jean, etc. »

II. Il faut remarquer ici l'assentiment ou l'association qui se fit entre eux et Paul. — 1^o Il indique les personnes entre lesquelles eut lieu cette association. Ces personnes sont « Jacques, Céphas, » c'est-à-dire, Pierre « et Jean. » Jacques est nommé le premier, parce

se. Gentibus (*Jer.*, IX, v. 26) . « Omnes gentes habent præputium, omnis autem domus, etc. » Sicut Petro commissa est auctoritas, ut prædicaret Judæis tantum, et Paulo Gentibus, sed postmodum et Petrus prædicavit Gentibus, et Paulus Judæis. — *B)* Sed quia aliquis posset dicere : unde constat nobis, quod tibi sit commissum Evangelium in Gentibus, ideo interponens dicit, quod per operationes Christi. Sicut enim patet quod Petrus accepit Evangelium a Christo propter mirabilia quæ Christus fecit per eum, ita patet quod ego ab ipso accepi propter miracula quæ Christus operatus est, et operatur in me. Et ideo dicit : « Qui operatus est Petro, etc., » id est qui Petrum fecit Apostolum in Judæa,

se. Christus, ipse me fecit Apostolum in Gentibus. Et hæc est causa quæ movet eos.

2^o Sed quia non sufficit inunctio et auctoritas prædicandi, nisi homo per bonam scientiam et discretam eloquentiam ipsam exequatur, et per bonam vitam commendet, ideo addit usum suæ auctoritatis seu officii effectum, dicens : « Et cum cognovissent gratiam Dei, etc. » Et est littera suspensiva, id est cum vidissent quod gratiosa et fructuosa esset prædicatio mea, tunc « Jacobus, et Cephass, et Joannes, etc »

II. In quo notatur approbatio seu societas facta cum eis et Paulo. — 1^o Et primo, ponuntur personæ inter quas facta est societas, quæ sunt « Jacobus, Cephass, et Joannes. » Et præmitti-

qu'il était Evêque de Jérusalem, où tout ceci se passait. Quant à Jean c'était l'Évangéliste qui ne quitta la Judée qu'au temps de Vespasien. (v. 9) « Ceux là donc qui paraissaient comme les colonnes de l'Église, » métaphore qui marque que ces apôtres soutenaient toute l'Église. Car de même que l'édifice tout entier est soutenu par les colonnes, ainsi était soutenue et réglée par ces apôtres l'Église entière des Juifs. C'est de ces colonnes qu'il est dit dans le Psalmiste (LXXIV, v. 4) : « J'ai affermi ses colonnes, » c'est-à-dire, les apôtres de l'Église (*Cantiq.*, v, γ. 15) : « Ses jambes sont comme des colonnes de marbre, posées sur des bases d'or. » Ceux-là donc d'un côté, (v. 9) « nous donnèrent la main, » c'est-à-dire, firent mutuelle société, « à Barnabé et à moi, » ce qui désigne les personnes de l'autre côté. Mais par là même qu'ils se donnèrent la main, on comprend qu'ils agirent ainsi en signe d'union, et afin d'exprimer l'unité de sentiment. — 2^o On voit la teneur ou la condition de leur société, lorsqu'il dit (v. 9) : « Afin que nous prêchassions l'Évangile aux Gentils et eux aux circoncis ; » en d'autres termes, il se fit entre nous société et union, de telle sorte cependant que de même que tous les fidèles parmi les circoncis, c'est-à-dire, dans l'Église des Juifs convertis à la foi, obéissent à Pierre, ainsi tous les Gentils qui se convertiront à Jésus-Christ obéiront à Barnabé et à Paul.

III. Il ajoute toutefois (v. 10) : « Que nous devons pour toute recommandation, nous ressouvenir des pauvres de Jésus-Christ, » c'est-à-dire de ceux qui avaient vendu tous leurs biens, et en avaient jeté le prix aux pieds des apôtres, devenant ainsi pauvres pour l'amour de Jésus-Christ. Ce que (v. 10) « J'ai eu aussi grand soin de faire, » n'y

tur Jacobus, quia erat episcopus Hierosolymorum, ubi hæc facta sunt. Joannes autem, iste fuit Joannes evangelista, qui non deseruit Judæam usque ad tempus Vespasiani. « Qui videbantur columnæ esse. » Metaphorice dicitur hoc, id est sustentatio totius Ecclesiæ. Sicut enim totum ædificium sustentatur per columnas, ita per istos tota Ecclesia Judæorum sustentabatur et regebatur. Et de istis columnis dicitur in (*Ps.*, LXXIV, v. 4) : « Ego confirmavi columnas ejus, » id est Apostolos Ecclesiæ (*Cant.*, γ, v. 15) : « Crura illius columnæ marmoreæ, quæ fundatæ sunt super bases aureas. » Isti sc. ex una parte, « Dederunt dexteræ societatis, » id est consenserunt in societatem « mihi et Barnabæ, » in quo designantur personæ ex alia parte. Per hoc autem quod dederunt sibi dexteras, signi-

ficatur quod per manus se acceperunt in signum conjunctionis et unitatem opinionis. — 2^o Secundo, ostenditur societatis tenor seu conditio, cum dicitur : « Ut nos in Gentes, ipsi autem in circumcissionem, » sc. prædicarent; quasi dicat : facta fuit inter nos conjunctio et unio, ita tamen quod, sicut omnes fideles obediunt Petro in circumcissione, id est in Ecclesia Judæorum fidelium, ita omnes Gentes qui conversi fuerunt ad Christum, obediunt Barnabæ et Paulo.

III. Hoc tamen apposito : « Ut nos essemus memores pauperum Christi, » qui, vendiderant omnia bona sua et præterium eorum ad pedes Apostolorum posnerant, propter Christum pauperes effecti. Quod quidem « Sollicitus fui hoc idem facere, »

portant pas moins d'affection, que ceux-là même qui l'avaient ordonné, comme on le voit dans l'Épître aux Romains (xv, v. 25) et 1^{re} aux Corinthiens (xvi, w. 1 à 5) et 2^o aux Corinthiens (viii, w. 1 à 24 et ix, w. 1. à 15). La raison pour laquelle on conservait parmi les fidèles circoncis, et non parmi les fidèles venus de la Gentilité, la coutume qu'avait l'Église primitive de vendre ce que l'on possédait, c'est que les Juifs convertis à la foi étaient réunis à Jérusalem, et dans la Judée, qui à une époque rapprochée, allait être détruite par les Romains ; comme le prouva bientôt l'événement. Le Seigneur ne voulut donc pas que l'on conservât des possessions, là où elles devaient périr. L'Église formée de la Gentilité devait au contraire s'affermir et s'accroître ; ce fut donc par une inspiration du Saint-Esprit que les possessions n'y furent point vendues.

LEÇON III^e (Ch. II, w. 11 à 14).

SOMMAIRE. — S. Paul n'a rien reçu de l'apôtre Pierre, mais plutôt il est arrivé tout le contraire, puisque le premier a été utile au second par la correction dont il a usé envers lui.

11. *Or Céphas étant venu à Antioche, je lui résistai en face, parce qu'il était répréhensible.*

12. *Car avant que quelques-uns qui venaient de la part de Jacques fussent arrivés, il mangeait avec les Gentils, mais après leur arrivée, il se retira et se sépara d'avec les Gentils, craignant de blesser les circoncis.*

15 *Les autres Juifs usèrent comme lui de cette dissimulation, et Barnabé même s'y laissa aussi entraîner.*

non minus affectus, quam ipsi qui ordina-
verunt, sicut apparet (*Rom.*, xv, v. 25) et
(1 *Cor.*, xvi, w. 1 ad 3) et (2 *Cor.*, viii,
w. 1 ad 24 et ix, w. 1 ad 15). Ratio autem
quare consuetudo primitivæ Ecclesiæ de
venditione possessionum servabatur in ec-
clesia ex circumcissione, et non in ecclesia
ex Gentibus, hæc est, quia fideles Judæi
congregati erant in Jerusalem et in Judæa
quæ destruenda in brevi a Romanis erat,
ut postmodum rei probavit eventus; et
ideo voluit Dominus ut ibi possessiones
non reservarentur ubi permansuri non
erant. Ecclesia vero Gentilium firmanda
erat et augenda, et ideo consilio Spiritus
Sancti factum est, ut in ea possessiones non
venderentur.

LECTIO III.

Petrus nil Paulo contulit, sed potius e con-
tra, quia Paulus profuit Petro ex correc-
tione, qua eum correxit.

11. *Cum autem venisset Petrus Antio-
chiam, in faciem ei restiti, quia re-
prehensibilis erat.*

12. *Prius enim quam venirent quidam
a Jacobo, cum Gentibus edebat : cum
autem venissent, subtrahebat et segre-
gabatur se, timens eos qui ex circumci-
sione erant.*

15. *Et simulationi ejus consenserunt
cæteri Judæi, ita ut et Barnabas du-
ceretur ab eis in illam simulationem.*

14. Mais quand je vis qu'ils ne marchaient pas droit selon la vérité de l'Évangile, je dis à Céphas devant tout le monde : Si vous qui êtes Juif, vivez à la manière des Gentils, et non pas à celle des Juifs, pourquoi contraignez-vous les Gentils de judaïser ?

Dans ce qui précède, S. Paul a établi qu'il n'a personnellement retiré aucune utilité de la conférence qu'il a eue avec les apôtres nommés plus haut, il établit ici qu'il a été lui-même utile aux autres. I^o Il fait voir comment il a été utile à l'apôtre Pierre en le reprenant ; II^o il explique ce qu'il a dit (v. 12) : « Car avant que quelques Juifs, venus de la part de Jacques, etc. »

I^o Il dit donc : véritablement ils ne m'ont rien donné ; ils ont plutôt reçu de moi, et Pierre en particulier. Car (v. 11) « cet apôtre étant venu à Antioche, » où il y avait une Eglise formée des Gentils, « je lui résistai en face, » c'est-à-dire, devant tous (*Eccli.*, iv, v. 27) : « Ne respectez pas le prochain dans sa chute, et ne retenez point votre parole, lorsqu'elle peut être salutaire. » Ou bien encore, « en face, » c'est-à-dire, non pas en secret, comme fait celui qui médit et qui craint, mais publiquement et comme son égal (*Lévitiq.*, xix, v. 17) : « Vous ne haïrez point votre frère en votre cœur, mais vous le reprendrez publiquement, de peur que vous ne péchiez vous-même à son sujet. » Et je lui ai résisté par ce motif (v. 11) « qu'il était répréhensible. »

On objecte que cette correction eut lieu après que la grâce du Saint-Esprit eut été reçue; or après avoir reçu cette grâce, les apôtres ne péchèrent plus.

Il faut répondre qu'après la grâce du Saint-Esprit les apôtres ne péchèrent plus d'aucune manière mortellement ; ils obtinrent ce don

14. Sed cum vidissem quod non recte ambularent ad veritatem Evangelii, dixi Cephae coram omnibus : Si tu cum Judæis sis, gentiliter vivis et non judaice, quomodo Gentes cogis judaizare ?

Supra Apostolus ostendit quod ipse nil utilitatis accepit ex collatione habita cum dictis Apostolis, hic vero ostendit quod ipse aliis proffit. Et primo, ostendit quomodo profuit Petro in corrigendo eum ; secundo, manifestat ea quæ dixit, ibi : « Prius enim quam venirent, etc. »

I^o dicit ergo : vere ipsi mihi nihil contulerunt, sed ego potius contuli eis, et specialiter Petro ; quia « Cum venisset Petrus Antiochiam, » ubi erat ecclesia

Gentium. ego « restitui ei in faciem, » id est manifeste (*Eccli.*, iv, v. 27) : « Ne reverearis proximum in casu suo, ne retineas verbum, etc. » Vel : « In faciem, » id est non in occulto tanquam detrahens et timens, sed publice et ut par ei (*Lev.*, xix, v. 17) : « Non oderis fratrem tuum in corde suo, sed publice argue eum, etc. » Et hoc ideo, « Quia reprehensibilis erat. »

Sed contra quia hoc fuit post acceptam gratiam Spiritus Sancti ; sed post gratiam Spiritus Sancti nullo modo peccaverunt Apostoli.

Respondet dicendum quod post gratiam Spiritus Sancti nullo modo peccaverunt mortaliter apostoli, et hoc donum

de la puissance divine qui les avait confirmés en grâce (*Ps.*, LXXIV, v. 4) : « J'ai affermi ses colonnes, » cependant ils péchèrent véniellement, par suite de la fragilité humaine (*1^{re} S. Jean*, I, v. 8) : « Si nous disons que nous sommes sans péché, » c'est-à-dire, véniel, « nous nous séduisons nous-mêmes, et la vérité n'est point en nous. »

Mais la Glose dit : Je lui ai résisté comme à mon égal. Il faut entendre que l'Apôtre fut égal à Pierre dans l'exercice de l'autorité apostolique, mais non dans l'autorité de gouvernement. De ce qui vient d'être dit, nous pouvons tirer une leçon : les supérieurs d'humilité, afin qu'ils ne dédaignent pas d'être repris par les plus petits et par leurs inférieurs; les inférieurs, de zèle et de liberté, afin qu'ils ne craignent point de reprendre leurs supérieurs, surtout si la faute était publique et devenait nuisible au grand nombre.

II^o Quand S. Paul dit ensuite (v. 12) : « Car avant que quelques Juifs, qui venaient de la part de S. Jacques, etc., » il explique ce qu'il vient de dire : I. que Pierre était répréhensible; II. qu'il a repris cet apôtre (v. 14) : « Mais quand je vis qu'ils ne marchaient pas droit, selon la vérité de l'Evangile, etc. »